湖南省人民政府学位委员会办公室

关于举办湖南省高校第三届研究生

电子设计竞赛的通知

各研究生培养单位：

为进一步提高我省研究生培养质量，增强研究生应用电子信

息基础理论进行电子系统设计的能力，推动研究生电子信息类课

程建设和教学改革，经研究，决定举办湖南省高校第三届研究生

电子设计竞赛。现将赛事有关事宜通知如下：

一、竞赛组织

本届研究生电子设计竞赛由湖南省人民政府学位委员会办公

室主办，长沙理工大学承办，湖南省电子学会协办。竞赛组委会

办公室设在长沙理工大学物理与电子科学学院。

二、参赛对象与要求

1. 参赛对象：省内高校具有正式学籍的在读研究生，可在校

内跨专业组队。每支参赛队由 1 名指导老师和 3 名研究生组成（团

队中可报 1 名本科生，但须事先向竞赛组委会申请）。

2. 参赛队伍数量：具有电子学科博士学位授权点的单位可报

不少于 8 支、不超过 12 支的参赛队伍；具有电子学科硕士学位授

—2—

权点的单位可报不少于 5 支、不超过 8 支的参赛队伍；其他研究

生培养单位可报不少于 3 支、不超过 5 支的参赛队伍。

三、命题说明

1. 命题方式：竞赛采用开放式命题与企业命题相结合的方式

进行。

2. 开放式命题范围包括信号与信息处理、通信技术与系统、

电子电路与系统、光电子、物理电子、网络与计算机、集成电路

设计、微波工程、机电一体化、图像多媒体、软件工程等领域。

3. 企业命题包括国内外涉及电子信息领域的命题，具体命题

信息将于 2019 年 10 月初在竞赛承办单位网站上公布，网址：

http://www.csust.edu.cn/wdxy/index.htm。

四、参赛作品要求

1. 参赛作品技术论文

技术论文原则上应包括以下内容：（1）作品难点与创新；

㌀㌀

5

http://www.csust.edu.cn/wdxy/index.htm

—3—

3. 参赛作品宣传海报

—4—

六、奖项设置

1. 团队奖：对进入答辩环节的参赛队按照参赛作品评审得分

（占 60%）和现场答辩评审得分（占 40%）综合计算出各参赛团

队的总分数，根据总分数从高到低（分数相同时，以作品评审得

分高者优先）依次取 20%、30%和 50%的队伍评为团体一、二、

三等奖。评审专家委员会和参赛队伍在团体一等奖作品中投票决

出团体特等奖 1-2 名。

2. 个人奖：原则上每个团体一等奖参赛队中评选出一名优秀

个人奖,由评审专家委员会根据综合团体奖名次、参赛队推荐和参

赛队员答辩表现等情况评选优秀个人奖。个人奖从团体一等奖获

奖队伍中产生。

3. 优秀指导老师奖：原则上团体一等奖的指导教师评选为优

秀指导教师奖。

4. 优秀组织奖：设置 3 项优秀组织奖，由评审专家委员会根

据各单位竞赛工作组织情况和获奖情况综合评定。

七、竞赛时间和地点

1. 作品展示时间和地点：2019 年 11 月 30 日上午，作品展示

地点为长沙理工大学云塘校区体育馆。

2. 现场答辩时间和地点：2019 年 11 月 30 日下午，答辩地点

为长沙理工大学云塘校区图书馆报告厅。

八、报名事项

1. 报名组织：请各参赛单位于 2019 年 10 月 30 日前将参赛

队伍报名表（盖公章）集中报送竞赛组委会，同时报送电子版。

—5—

各单位在提交报名表时一并提供学籍信息（可从学信网截图打印）

等相关纸质证明资料备查。

2. 作品提交：各参赛单位于 2019 年 11 月 15 日前向组委会

提交参赛作品电子版，包括技术论文、作品演示视频和作品展示

照片。参赛作品技术论文、作品演示视频和展示照片的电子档文

件存放在一个文件夹并压缩，命名为“学校名称_参赛队_作品名

称”并上传到百度网盘，将下载链接和提取码发送到组委会邮箱。

3. 赛事联系：为方便赛事联系和各项事宜发布，组委会开通

了研究生电子设计竞赛 QQ 群，群号：166865427。

联 系 人：杨老师 13907484386  0731－85258224

章老师 15116127672

电子邮箱：wdxyyjsb@126.com

通讯地址：长沙市万家丽南路二段 960 号 长沙理工大学物

理与电子科学学院科研办公室，邮编：410014。

附件：湖南省第三届高校研究生电子设计竞赛报名表

湖南省人民政府学位委员会办公室

               2019 年 10 月 8 日

mailto:将下载链接和提取码发送到邮箱wdxyyjsb@126.com
mailto:wdxyyjsb@126.com

—6—

附件

湖南省高校第三届研究生

电子设计竞赛报名表

 学校（公章）

参赛队队名

作品名称

指导教师  联系电话

职    称  联系邮箱

队员列表

姓名 性别 身份证号码 就读专业 联系电话

学院（系）审核意见

备注

1.每个参赛团队均须填写申请表；

2.每队 3名在校研究生，如有本科生加入，请在就读专业后注明；

3.请在 10月 28日之前将报名申请表报送组委会办公室。